232 *ad finem.* Quomodo autem ignorantia iuris possit Regulares excusare, vide *Grass. sup. prac. p. 1. de iur. lib. 4. cap. 3. n. 22.* vbi quod ipsos excuset ignorantia iuris, vt milites, rusticos, mulieres, & personas publicę conuersationis ignaras, de qua re præter *Sayr.* ab eo citatum, videte *Panormis. in cap. ex multa num. 2. ex. de voto, & voti redemptione.*

233 Clericus blasphemans D. N. Iesū Christū, vel B. Virginem eius Matrē, non est suspensus ipso iure, sed suspendendus: nam pro prima vice fructibus vnus anni omnium, & quorumcunque beneficiorum priuandus, pro secunda vice priuandus beneficijs ipsijs, & pro tertia, etiā dignitatibus, ac deponendus, & in exilium mittendus, quod si nullum obtinuerit beneficium, pœna pecuniaria, vel carceris, pro prima vice puniendus, pro secunda carceribus macipandus, pro tertia verbaliter degradandus, & ad triremes mittendus. Qui reli-

234 quos Sãctos blasphemauerit, pro qualitate blasphemix, atque personæ, arbitrio iudicis puniendus, ex constitutione Pij V. incip. *Cum primum Apostolatus.* §. *ad abolendum*, apud *Quarantã verbo blasphemia*, vbi bona. Addit *D. Prosperi de Augustino* latè agit *Lazzar. de blasphemia q. 5. n. 3.* 2. *Scortia in selectas SS Pontificum const. epitome 90. §. 10.* & *Theoremate 222.* (vbi latè ostendit, quæ nã sit blasphemia hæreticalis, quæ includitur in bulla cænę puniendã ab inquisitoribus etiã pro prima vice, de qua rectiã *Grassius lib. 1. de quinque casibus e. 10. n. 24.* & *Diana p. 4. tract. 7. recoll. 8.*) nouissimè de hac materia tractat *Billec. p. 2. sua disquisitionis clericalis §. 1. qui n. 12. cum Azorio & Suarez contra Lazzarium.* & *Comitolũ*, videtur in ea opinione residere, quod dictæ

235 cõstitutiones non sint in vsu receptę. Cuius rationem contrarium patet ex his, quæ habet *Genuesis in sua praxi Archiep. Neap. cap. 64. in 2. edit.* vbi præsupponens, dictam Bullam esse vsu receptam, querit an clericus tunc inquisitus, quod pluries blasphemauerit Deū & B. Virginem, deberet condemnari statim ad triremes, vel tantum puniendus pœna pecuniaria, vel corporali, prout prima vice præcipitur fieri in dicta Bulla, & subdit fuisse intellecta dicta verba pro prima vice punitionis, non blasphemix, & ideo per quinquennium fuisse dictum clericum exulatum à

236 ciuitate, & blasphemix, tunc sit hæreticalis, quando est directè, vel indirectè contra articulos fidei, habetur in *Directorio inquisitorum p. 2. q. 41. refert M. Vulpe in sua praxi fori ecclesiastici cap. 7. num. 47.*

Clericus in sacris cõtrahēs matrim. q̄ nō sit suspensus sicut quilibet clericus publicus criminolus vt volebat *Hustis in a. fund sacerdotis, n. 2. vers. ex indulgentia de clerico cõiugato et alijs*, sed tantū sit irregularis post cõfirmationem matrimonij, probat *Sanchez lib. 7. de matrim. disp. 85. num. 3. iuncto num. 5.* vbi

vult, talem irregularitatem, etiam eo casu, quod ducat vnicam, & virginem, (si antea vxorem non habuerat) esse ex bigamia, nēpè similitudinaria; quod negāt alij auctores, quos sequitur *Layman lib. 1. tract. 5. p. 5. de irregul. c. 6. nu. 5. vers. Dico 2.* vbi idem docet de Religioso professio, qui hoc casu pari passu ambulat cum clerico in factis, & si *Hurtado disp. 2. de irregul. num. 47.* id neget de clerico in sacris, & afirmet de Religioso professio, quem sequitur *Diana p. 4. tract. 2. resol. 39.* Qui *Layman* & si non explicet, ex quo ca-
237 pite rates sint irregulares, sed tantū ex eo probet, talem irregularitatem non esse ex bigamia, quia illa ab Episcopo respectu clerici, & à superiore exempto, respectu Religiosi post penitentiam, & vitæ emendationem, potest dispensari. Tamen necesse est, fateat esse ex delicto sacrilegij, prout docēt authores citati à *Sanchez suprac. disp. 85. n. 10.* intellige præter excommunicationem, de qua egi sup *recoll. 4. verbo matrimonium sci-*
238 *ter. & c.* Dixi in sacris, quia clerici in minoribus eodem modo, si antea vxorem non habuerant, & ducant virginem, non solum non incurrunt aliquam irregularitatem, aut censuram, sed neque peccant venialiter, sicut peccarent, ducendo absque iusta causa, viduam, vel corruptam, quo etiam casu, efficerentur inhabiles ad exercitium illorum ordinum, & alia, de quibus latè per eundem *Sanchez eod. lib. 7. disp. 31.* quomodo sint de heresi suspecti dicti clerici in sacris, vel Religiosi professi contrahentes matrimoniū & qua pœna puniendi sint à S. Inquisitione, videte apud *Dianam tom. 4. tract. 7. resol. 5.*

Clerici in sacris, deserentes statum clericalē, incedendo sine habitu, & tonsura. Iŕe clerici in minoribus beneficiati, vel pensionem obtinentes, vltra ducatorum 60. de camera, idem faciētes, simul intendentes beneniciam, & pensionem retinere: incurrunt
239 crimen apostasiæ ab ordine, quæ apostasia non habet coniunctam aliquam censuram vt de apostata à Religione dixi *suprac. recoll. 4. verbo Apostata à Religione* (vbi probaui, q̄ de iure communi, incurrat excommunicationem, si habitum dimiserit, quod non negat *Bonacina de clausura q. 2. p. 1. §. 4. in principio*, & si dicat, eum, dictam excommunicationem non incurrere ex apostasia præcisè, clarius nouissimè *Thestaur. p. 2. de panis eccles. verbo apostata c. 2. §. 1.* Addēs, quod incurrat etiam suspensionem perpetuam ab omni ordinis ecclesiastici exequutione, ex motu proprio nostri Pauli IV. incip. *Postquam diuina*, cõfirmato à Pio V. allegās *Sanchez lib. 6. summa morali c. 8. n. 30.* qui latè probat, neq. motū propriū Pauli IV. nec cõfirmationē Pij V. esse vsu recepta) ideoq. si sūt in sacris tantū peccāt mortaliter, & puniri possunt vt apo-
X x x statz,

statz, niſi aliqua rationabili cauſa excuſon-
tur, de quibus vide *Sperellum decif. 66. & Bar-*
boſ. alleg. 9. n. 11. & 13. ſi verò habet beneficia,
240 vel pñſiones, nō ſolū peccat, vt ſup. ſed etiā
incurrunt pñam priuationis beneficiorū, &
extinctionis penſionum ex Bulla Sixti V. nō
ipſo iure, vt videntur ſonare verba S. Ponti-
ficis, ſed ſaltē pro foro conſcientiæ loquēdo,
poſt declarationem iudicis, vt relatis autho-
ribus pro, & cōtrā cōcludit *Scottia in ſelectas*
SS. Pontificum conſtitutiones Theorem. 382. vbi
quòd hæc opinio ſit magis conformis con-
ſuetudini, quam etiā dicit veriorē alle-
gato *Garzia p. 11. cap. 10. num. 9. Theſaurus ſu-*
prā t. 4. §. 5. ad ſimil. Dixi ſalutē pro foro conſcien-
tiz, quia quoad forum fori requiritur mo-
nitio, & cōtumacia, & ſic procedunt autho-
res citati à *Caſtro Palao tom. 2. traſt. 13. diſp. 1.*
p. 11. §. 10. n. 10. Videte *Sperellū ſuprac. decif.*
66. vbi quòd datum fuit mandatum de ma-
nutenendo beneficiato, cuius beneficium
241 fuit impetratum à S. P. per publicam dela-
tionem habitus ſecularis, ex eo quòd dictus
beneficiatus non fuit citatus, vbi tñ non de-
clarat, an hoc calu dictus beneficiatus reaſſu-
mendo habitum poſt citationem, vt præ-
ſupponunt Doctores allegati à *Caſtro Palao.*
debeat amplius moleſtari in beneficii poſſe-
ſione, quia iam fuit impetratum ob illā cau-
ſam non delationis habitus à S. Pontifice, &
242 ſic dicta monitio, & cōtumacia procedit in
priuatione faciendā ab ordinario, quo caſu,
ſicut dicitur de priuilegio fori ab eod. *Sper-*
vello ibid. decif. 26. num. 18. factō contrario, ſci-
licet reaſſumptione habitus, purgari poteſt
cōtumacia, vnde ſecus eſt de penſione, quā
quīs nōn priuatur per dictam non delatio-
243 nem habitus penſione, ſed declaratur iā illa
extincta in fauorem Titularis, & per conſe-
quens ſemel extincta non poteſt amplius re-
uiuſcere in præiudiciū tertij, vt bene *Charli-*
mus in ſuis conſuetudinibus cap. 36. nu. 51. verſ. &
reaſſumptio.

Commiſſarij alienationum bonorum ec-
cleſiaſticorū, vide ſup. *recoll. 4. hoc eodem verbo.*

Compromiſarij capitulorum ſede vacā-
te, ad eligendum nouum Episcopum, & in
dignitate maiorem; eligentes ad dignitatē
præſatam indignum: incurrunt ſuſpenſionē
per triennium à beneficiis *e. ſi compromiſa-*
rius de electione in 6. & quia licet hodie re-
gulariter electio Episcopum non pertineat, vt
olim vſque ad Bonifacium IV. & Clem. VI.
ad Capitulum, ſeu Canonicos. ſed ad S. Pon-
244 tificem. Tamen in Germania dicta con-
ſuetudo eligendi Episcopum per Capitulū,
& Canonicos mediante electione canonica,
hodie etiā ſeruatur, vt per *Barboſ. p. 1. de*
off. & potest. Episc. tit. 1. cap. 3. n. 27. quidquid
Vivalda. de ſuſpenſione n. 67. patet ſimpliciter,
hodie derogatū eſſe huic textui. Nō erit extra